Sabemos que os procedimentos para rescisão contratual de trabalho são 
complexos. Há, inclusive, um manual disponível no sítio na Internet do Ministério do 
Trabalho e Emprego (MTE) que presta esclarecimentos sobre a “Assistência e 
Homologação de Rescisão de Contrato de Trabalho” (Brasília: MTE, SRT, 2007). São 127 
(cento e vinte sete) páginas, o que já dá uma idéia da complexidade das diversas 
situações que podem envolver os empregados e empregadores, no processo de extinção 
da relação de emprego. 

Dada essa complexidade, julgamos relevante fornecer ao trabalhador 
demitido a informação sobre o prazo prescricional, ao mesmo tempo remetendo para o